Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024111900020

20

Nº 223, terça-feira, 19 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 456, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA - INEP, no uso das suas atribuições estabelecidas no Decreto
nº 11.204, de 21 de setembro de 2022, e no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 2º, inciso III, da Portaria/MEC nº 1.819, de 11 de setembro de 2023, resolve:

Art. 1º Fica designada JADE SCHEVENIN, CPF nº ***.391.358-**, para exercer o
encargo de substituta eventual da função de Diretor, código FCE 1.15, da Diretoria de
Gestão e Planejamento do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio
Teixeira, durante o período de 26 de dezembro de 2024 a 10 de janeiro de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA PROGEP/UFAL Nº 436, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e tendo em vista o que consta no
processo nº 23065.038912/2023-08, e CONSIDERANDO o PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA
n. 00765/2024/EATE/JC1G/EADM5/PGF/AGU, nos autos do Processo Judicial n°
00860.000362/2024-56, resolve:

Art. 1º. AUTORIZAR a remoção da servidora JOSICLEIDE DE AMORIM PEREIRA
MOREIRA, Matrícula SIAPE nº 2359775, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada no CAMPUS SERTAO POLO SANTANA DO IPANEMA para a UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, com fulcro no Art. 36. item III, "b", da Lei n° 8.112/1990.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

PORTARIA Nº 584, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o § 1º do artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067 / MEC, de
29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.020563/2024-41 resolve:

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10
da Lei nº 8.112/90, ANA LÍVIA SANTOS BARROS, habilitado (a) em concurso público de
provas e títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 13/11/2023, para o cargo
de Professor do Magistério Superior, classe A - Auxiliar, nível 01, 20 horas semanais de
trabalho, com lotação no Campus Arapiraca/Sede, código da vaga nº 931738.

JOSEALDO TONHOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
PORTARIA Nº 2.038, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, delegadas pela Portaria nº 1427/2019, de 06-08-2019, do Ministério da
Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU em 07-08-2019, Seção 1, fls. 38, bem
como o disposto no Decreto Nº 9.794/2019 e Decreto Nº 11.910/2024, e tendo em vista
o tendo em vista o contido no Ofício Nº 178/2024/ProGrad/Reitoria/Unifal-MG, bem como
a Resolução 114/2022, resolve:

Designar, o servidor Cláudio Antônio de Andrade Lima, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1510149, para exercer a função de
Coordenador pró tempore do Curso de Graduação em Engenharia Química Bacharelado -

FCC, desta Universidade, no período de 25-11-2024 a 14-12-2024 (Processo nº
23087.018280/2024-81).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 2.036, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais,
delegadas pela Portaria n.º 1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro, publicada no
DOU de 07-08-2019, Seção 1, tendo em vista o contido no Ofício Nº 178/2024/ProGrad/Reitoria/Unifal-
MG e em observância ao contido na Resolução Nº 114/2022, resolve:

Dispensar, a partir de 25-11-2024, a servidora Jaqueline Costa Martins,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2277628, da
função gratificada de Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Química
Bacharelado - FCC, desta Universidade, designada por meio da Portaria UNIFAL-MG Nº
2175/2022 (Processo nº 23087.018280/2024-81).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 2.043, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009, publicada no DOU de 24-04-2009 e
considerando o disposto no artigo 58 da Lei nº 8.112/1990 e no Inciso I, do artigo 1º, do
Decreto nº 91.800 de 18/10/1985 e Inciso IV, do artigo 1º, do Decreto nº 1.387 de
07/02/1995, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Renata Bianconi, matrícula SIAPE
nº 1137643, CPF ***.***.188-46, professora visitante, lotada no Instituto de Ciências Sociais
Aplicadas, no período de 01-12-2024 a 07-12-2024, para participar de reunião do Comitê
Organizador Internacional - COI do Congresso Latino-Americano de História Econômica -
CLADHE e do VIII Congresso Latino-Americano de História Econômica, em Montevidéu -
Uruguai, com ônus para a UNIFAL-MG (Processo nº 23087.015949/2024-82).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.040, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício da Universidade Federal de
Alfenas, no uso de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 1477/2022,
publicada no DOU de 18-08-2022, Seção 1, fls. 32 e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23087.018861/2024-12, resolve:

Designar o servidor Vitor Renato Alves de Brito, matrícula Siape nº 1622533,
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, para substituir o Diretor do Núcleo
de Tecnologia de Informação - CD.3, servidor Marcelo Penha Fernandes, no período de 25-11-
2024 a 27-11-2024, durante seu afastamento para participação na Reunião do CGT I C / A N D I F ES .

KATILANE CATERINE DE SOUZA SANTOS

PORTARIA Nº 2.033, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício da Universidade Federal de
Alfenas, no uso de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 1477/2022,
publicada no DOU de 18-08-2022, Seção 1, fls. 32 e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23087.018762/2024-31, resolve:

Designar a servidora Meire Ellen Alves Pereira Batista, matrícula Siape nº
1681981, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para substituir a Diretora de
Departamento de Registros Gerais e Controle Acadêmicos - DRGCA - CD.4, servidora Vanja
Myra Barroso Vieira da Silveira, no período de 09 a 22-12-2024 e de 08 a 19-12-2025,
durante suas férias regulamentares.

KATILANE CATERINE DE SOUZA SANTOS

PORTARIA Nº 2.034, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal de
Alfenas, no uso de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 1477/2022,
publicada no DOU de 18-08-2022, Seção 1, fls. 32 e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23087.018762/2024-31, resolve:

Designar a servidora Jamilli Salviano Coêlho, matrícula Siape nº 2093580,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para substituir a Diretora de
Departamento de Registros Gerais e Controle Acadêmicos (DRGCA) - CD.4, servidora Vanja
Myra Barroso Vieira da Silveira, no período de 02 a 10/01/2025 e de 22 a 30/04/2025,
durante suas férias regulamentares.

KATILANE CATERINE DE SOUZA SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 396, 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O VICE-REITOR no exercício do cargo de REITOR da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta
Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante dos
Decretos n. 7.485/2011 e n. 8.259/2014 e da Lei n. 12.772/2012, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, THAIS
THALER SOUZA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado em
09/07/2024 para o cargo de Professor do Magistério Superior, com a denominação de
Professor Adjunto A, Classe A, nível 1, com Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva
com lotação no Depto. de Saúde da Família do/a Faculdade de Medicina da Bahia desta
Universidade, em vaga nº 0933888.

PENILDON SILVA FILHO

PORTARIA Nº 397, 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O VICE-REITOR no exercício do cargo de REITOR da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta
Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do
Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990,
EDMILSON DA CONCEIÇÃO FRANCO DE SANTANA JÚNIOR, habilitado(a) em concurso
público, homologado em 22/05/2023 para o cargo de Técnico em Contabilidade, Nível
Médio, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no/a Pró-Reitoria de Administração no campus
de Salvador, em vaga nº 0218941.

PENILDON SILVA FILHO

DESPACHO DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

- O Vice-Reitor da Universidade Federal da Bahia, em exercício no cargo de
Reitor, usando da competência subdelegada pela Portaria n. 1819/2023 - MEC, de 11 de
setembro de 2023, e de acordo com as determinações do Decreto n. 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, AUTORIZA, o seguinte Afastamento do País:

Nome: DANIELA BEMFICA GUIMARAES
Cargo: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula SIAPE: 2194674
Unidade Universitária/Órgão: Escola de Dança
Data/Período: 06/01/25 a 15/03/25
Evento: Para realização de atividades relacionadas à Licença Capacitação, junto

à Instituição JSR Company Berlim.
País de destino: Alemanha
Bolsa/Financiamento: Ônus Limitado
Processo: 23066.064590/2024-15

PENILDON SILVA FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 5.688, DE 15 DE NOVEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária sem paridade com proventos proporcionais
à servidora KARLA MONTEIRO CARIOCA VIEIRA, ocupante do cargo de Tecnico em
Enfermagem, Código de Vaga nº 0225139,, SIAPE nº 1451036, Nível de
Classificação/Capacitação/Padrão de Vencimento D414, nos termos do art. 20, I a IV, §2º,
II da Emenda Constitucional nº 103/2019, e do art. 26, § 3º da Emenda Constitucional nº
103/2019 (Processo nº 23067.000568/2024-37).

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 15 DE NOVEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas através da Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministro de Estado da
Educação, resolve:

Nº 5.686 - Autorizar o Afastamento do país do servidor PAULO ANTONIO DE MENEZES
ALBUQUERQUE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2166358,
SIAPECAD nº 00378761, lotado no(a) Faculdade de Direito, e em exercício no(a) Departamento
de Direito Processual, do quadro de pessoal desta Instituição, a fim de participar da cerimônia
de diplomação na Universidade de Münster, Alemanha, com ônus limitado para a UFC, pelo
período de 21/11/2024 a 01/12/2024 (Processo nº 23067.049326/2024-41).

Nº 5.687 - Autorizar o Afastamento do país do servidor MARCIO VERAS CORREA, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2548678, SIAPECAD nº 01308659,
lotado no(a) Faculdade de Economia, Administração, Atuária e Contabilidade, e em exercício
no(a) Departamento de Teoria Econômica, do quadro de pessoal desta Instituição, a fim de
realizar visita técnica ao Departamento de Economia da Universidade de Stanford, na
Califórnia, Estados Unidos, com ônus limitado para a UFC e com auxílio financeiro para
FUNCAP, pelo período de 31/01/2025 a 02/03/2025 (Processo nº 23067.044952/2024-41).

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 18 DE NOVEMBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
designada pela Portaria nº 4.204, de 21 de agosto de 2023, da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, conferidas através da Portaria nº 412, de 15 de dezembro de 2023,
da Reitoria, resolve:

Nº 5.689 - Dispensar, de ofício, a servidora MARIZIA DE ALMEIDA MARTINS, ocupante
do cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE nº 2103258, SIAPECAD nº 01886597,
lotada no(a) Depto de Arquitetura e Urb e Design, da função de Secretario, FG - 05,
do(a) Depto de Arquitetura e Urb e Design. Efeitos a partir da publicação no Diário
Oficial da União (Processo nº 23067.051604/2024-21).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vanescaoliveira
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-19T05:27:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial